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A Szegedi Tudományegyetemen jelenleg 

közel 2000 külföldi hallgató végez felső-

fokú tanulmányokat, közülük a legtöb-

ben (mintegy ötven százalék) az általános 

orvosképzésben vesznek részt. A külföldi 

kapcsolatban is egyértelműen az a tenden-

cia, hogy az egészségtudományi terület, il-

letve az ezzel foglalkozó karok (Általános 

Orvostudományi Kar, Fogorvostudományi 

Kar, Gyógyszerésztudományi Kar) iránt 

mutatkozik a legkomolyabb érdeklődés, 

de egyre vonzóbbak más tudományterü-

letek is. A különböző karok lehetőleg minden szinten – előkészítő, 

bachelor, master, PhD, illetve speciális kurzusok – kínálnak idegen 

nyelven (az esetek döntő többségében angolul; a teljes tárház az 

egyetem angol nyelvű honlapján: http://www.u-szeged.hu/english 

– Education) elérhető képzéseket. Az SZTE elkötelezett idegen nyel-

vű portfóliójának folyamatos bővítése, illetve az itt tanuló külföldi 

diákok számának növelése mellett, ami nemcsak az universitas, de 

tágabb értelemben a város és a régió érdeke is – vázolta a stratégiát 

a Szegedi Egyetem Magazinnak Pál József, az SZTE nemzetközi és 

közkapcsolati rektorhelyettese. Nem titkolta, az utóbbi időszakban 

biztató tárgyalások zajlottak elsősorban ázsiai országokkal (mint 

például Kína, Kazahsztán, Szaúd-Arábia stb.), ahonnan szervezett 

Robbanásra várva
Jelentősen megnőhet az SZTE-n tanuló külföldi diákok száma

Nemcsak az egyetem presztízsét növeli, illetve fi nanciális mozgásterét bővíti, 
hanem Szeged és a régió gazdaságának is új lendületet adhat, ha az idegen 
nyelvű képzésekkel tömegesen sikerül külföldi fi atalokat idevonzani.

Fotó: Gémes Sándor Az SZTE-n tanuló külföldi hallgatók egyik kedvenc találkozási helye a TIK.
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keretek között, állami ösztöndíjjal nagy létszámban küldenének Sze-

gedre diákokat. 

Az intézmény tervei között szerepel, hogy az Egészségtudományi és 

Szociális Képzési Kar ápolás szakján is megindítja az idegen nyelvű 

képzést, ezzel téve teljessé az egészségtudományi portfóliót. A rész-

letekről jelenleg zajlanak az egyeztetések. Világszerte nagy az igény 

a műszaki, mérnöki képzések iránt is, itt két kar, a Mérnöki, valamint 

a Természettudományi és Informatikai Kar összefogásában hirdet 

meg különböző szakokat külföldről érkező fi atalok számára az egye-

tem. A természettudományi szektorban a biológia, a vegyészet és a 

fi zika területén dolgoztak ki teljes képzési ciklust biztosító oktatási 

rendszert a szegedi szakemberek. Az informatika is hamarosan csat-

lakozik ehhez a hármashoz, amint az utolsó részleteket is sikerült 

kidolgozni az idegen nyelvű oktatás kapcsán. Jogi területen a francia 

nyelvű nemzetközi tanulmányok mesterképzés rendkívül népszerű 

határainkon túl, a bölcsészet- és társadalomtudományok számára 

pedig az idegen nyelvi szakok (Kazahsztánból sokan jelentkeztek 

például a szegedi angol BA-ra), illetve a páneurópai közös képzé-

sek jelentenek elsősorban perspektívát. A néprajzi tanszék mutat 

mintát: egy norvég, egy angol és egy francia egyetemmel együtt 

vesznek rész közös nemzetközi mesterkurzusban, melynek végén az 

intézmények közös MA-diplomát adnak ki. Ilyen jellegű pályázatok-

ra a továbbiakban is nyitott az SZTE – árulta el a rektorhelyettes. 

Ami a gazdaságtudományi szakokat illeti, szintén egyre nagyobb az 

érdeklődés a teljes ciklusnál rövidebb képzések, például az egyéves 

business-management idegen nyelvű képzés iránt, melynek oktatá-

sára Szegeden adott a szakembergárda, jelenleg gőzerővel folyik a 

szervezőmunka. A gazdaságtudomány növekvő szerepét jelzi az az 

együttműködési szerződés is, amit a szegedi universitas nemrégiben 

az indiai, gurgaoni Management Development Institute-tal kötött 

meg hallgatók, oktatók cseréjéről, tudományos kooperációról. 

Mivel a közeljövőben várhatóan jelentős mértékben megnő a hall-

gatói mobilitás, emelkedik az SZTE-n tanuló külföldi hallgatók szá-

ma, ügyeik kezelésére, technikai jellegű lebonyolítására az egyetem 

vezetése új, idegen nyelvű oktatási köz-

pont létrehozását tervezi a Rektori Hiva-

talon belül. Az Erasmus-ösztöndíjrendszer 

kiváló működése miatt korábban a mobili-

tás elsősorban az Európai Uniót érintette, 

ám hosszabb időtartamú képzéseivel már 

a teljes világot célozza az universitas, ami 

új kihívásokat is jelent. A szegényebb or-

szágokból érkező diákok fogadásánál kö-

rültekintéssel kell eljárni, szorosan együtt 

kell működni az idegenrendészeti és be-

vándorlási szervekkel, hiszen a toborzás 

veszélyeket rejthet magában, s hazánk-

ban is volt már rá precedens, hogy egy 

felsőoktatási intézményből csaknem egy 

teljes évfolyam „eltűnt” a tandíj befi zeté-

sét és a beiratkozást követően...

Általában azonban nem ez a jellemző, s 

az ide érkező diákok nem a legkisebb jö-

vedelmű családokból származnak. Ahogy 

mondani szokás, öt-hat hallgató „eltart” 

egy szegedit, munkahelyet teremt számá-

ra, így akár a szállásra, akár az étkezésre, 

vendéglátásra gondolunk, egyértelmű, 

hogy Szeged gazdasága is rengeteget 

profi tálhat abból a bővülésből, ami előtt 

az egyetem e vonatkozásban áll.

Pintér M. Lajos

STABIL RENDSZER
Szabó Gábor rektor lapunknak azt mondta: az egyetem elsősor-

ban államközi kapcsolatokon alapuló együttműködés kialakításra 

törekszik partnereivel, így Szaúd-Arábiával. „Ha sikerül a Szegedi 

Tudományegyetemet megfelelő mértékben bekapcsolni az Ab-

dullah király ösztöndíjakba, akkor folyamatosan és szervezetten 

állami ösztöndíjas szaúdi hallgatók érkezhetnek ide, nem csak 

spontán módon toborozhatunk néhány diákot. Ennek révén egy-

részt sokkal stabilabbá válik a rendszer, másrészt a diákok moti-

vációját is jelentősen befolyásolja, hogy hivatalos kapcsolatokon 

keresztül kerülnek Szegedre tanulni” – fogalmazott.

Fotó: Gémes Sándor Pál József rektorhelyettes 

  állítja: öt-hat külföldi diák 

egy szegedi munkahelyet teremt. 
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adott ország mi módon tudna részt venni a projektben. Ebben a 

kérdésben az alapvető elhatározások természetesen nem a diplo-

mácián múlnak, de a magyarországi képviseletek ennek ellenére 

rendszeresen tájékoztatják az anyaországi kormányokat a rendkívül 

jelentős beruházásról” – emelte ki. Mindemellett – fűzte hozzá – a 

nagykövetjárás során rendszerint szóba kerül a hallgatóküldés, illet-

ve -fogadás, valamint az SZTE által lefedett tudományos spektrum-

mal történő lehetséges kooperáció is.

Pál József két részre osztja a látogatásokat: külön csoportot képvi-

selnek az európai uniós, illetve az azon kívüli országokból érkező 

nagykövetek – a két esetben némiképp különbözhet a tárgyalási 

tematika. „Az Európai Unióban kiválóan működik a diplomáciai csa-

tornáktól független hallgatói csereprogram, így a diákok küldése, 

fogadása ezeken a megbeszéléseken kevésbé kerül szóba. Egy tipi-

kus uniós nagykövet – például a francia vagy az olasz – programja 

úgy néz ki, hogy találkozik Szeged város és az SZTE vezetésével, az 

A Magyarországon működő diplomáciai 

szervezetek komoly érdeklődést mutat-

nak a Szegedi Tudományegyetem iránt, 

hiszen tisztában vannak annak súlyával, 

tudományos potenciáljával, nemzetközi 

rangjával, a különböző világranglistákon 

elfoglalt előkelő helyezéseivel. Nem vélet-

len, hogy a külföldi országok nagykövetei, 

attaséi szinte egymásnak adják a kilincset 

a Dugonics téri Rektori Hivatalban. Csak 

az elmúlt néhány hónapban megfordult itt 

a francia együttműködési attasé, a kazah 

konzul, a mongol, a kínai, az ecuadori, a 

kazah és az olasz nagykövet, de nem is oly 

régen például az ír vagy az izraeli nagy-

követet is fogadta az egyetem vezetése. 

Milyen jelentőséggel bír egy-egy ilyen lá-

togatás a protokollon kívül? Erről faggat-

tuk Pál József nemzetközi és közkapcsolati 

rektorhelyettest. 

A professzor szerint a magyarországi dip-

lomáciai szervezetek igazán hatékony mű-

ködésének biztosításához szinte minden 

esetben hozzátartozik Szeged, illetve a 

Szegedi Tudományegyetem felkeresése. 

Az utóbbi időben pedig ennek külön ak-

tualitást, illetve hangsúlyt is ad a városban 

készülő európai tudományos nagyberuhá-

zás, az ELI. „Magyarország egyik legjobb 

egyetemeként keresnek meg bennünket a 

diplomaták, tudván azt is, hogy szorosan 

kapcsolódunk a lézerközpont munkájá-

hoz. Szinte mindenki kíváncsi rá, hogy az 

A diplomáciai képviseleteket is 
megmozgatja a lézer
Nagykövetjárás a Szegedi Tudományegyetemen

A legtöbb esetben nemcsak protokolláris látogatásra érkeznek a Szegedi 
Tudományegyetemre a külföldi országok nagykövetei, attaséi, hanem 
tudományos és intézményi együttműködéseket készítenek elő.

 Fotók: Gémes Sándor Szabó Gábor rektor 2012 nyarán fogadta 

a Rektori Hivatalban Ilan Mor izraeli 

nagykövetet és feleségét.
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adott ország itt érdekeltségekkel bíró cégeivel, vállalkozásaival, va-

lamint az adott tanszék vezetőivel, oktatóival, hallgatóival. Minden 

esetben feltérképezik, hogyan zajlik a nyelvük és a kultúrájuk okta-

tása Szegeden, megismerik az ebben szerepet vállaló kollégákat, va-

lamint az országuk iránt érdeklődő fi atalokat, akiknek sokszor akár 

kisebb ösztöndíjakat is felajánlanak. Mivel ezek a nyelvek jelenleg 

kicsit háttérbe szorultak idehaza, ezek a látogatások bátorítást is 

jelenthetnek az adott kultúrákkal foglalkozók számára, illetve a dip-

lomácia csatornáin keresztül is erősíthetik ezen nyelvek helyzetét a 

magyar oktatási kormányzatnál” – mutatott rá. 

Az EU-n kívüli nagykövetekkel folytatott tárgyalások során jóval ko-

molyabb szerep jut annak a szempontnak, hogyan és milyen körül-

mények között tud az adott ország hallgatókat küldeni a Szegedi 

Tudományegyetemre. Mind Mongólia, mind Kazahsztán diplomá-

ciai képviselőjével ebben a témában folytatott előremutató egyez-

tetéseket az universitas vezetése. „A mongol nagykövet asszonnyal 

megállapodtunk, hogy megsokszorozzuk a Szegeden tanuló mon-

gol diákok számát, ami jelenleg egyébként sajnos csak egyetlen fő. 

Komoly lehetőséget lát az egyetemünk-

ben, miképpen a hozzá hasonlóan szin-

tén az altajisztika tanszékünk segítségével 

meghívott kazah követ is. Kazahsztánból 

szinte hetente érkeznek a legkülönbö-

zőbb tudományterületi megkeresések, 

az ottani kormány felismerte, az ország 

fejlődéséhez elengedhetetlen, hogy eu-

rópai tudásközpontokban (is) képezzenek 

ki szakembereket, kiknek tanulmányait 

természetesen az állam fi nanszírozza” 

– árulta el a rektorhelyettes, akitől azt is 

megtudtuk, akad olyan diplomata, aki 

kifejezetten a tudományos együttműkö-

dés erősítése céljából vendégeskedik az 

SZTE-n. Ecuador nagykövete példának 

okáért arról tárgyalt Szabó Gábor rektor-

ral és Pál Józseffel, miként lehetne szoro-

sabbra fonni a két ország közötti kapcso-

latokat a lézerfi zika és a nanotechnológia 

területén, és ebben milyen szerepet játsz-

hatnak a szegedi kutatók.

Pintér M. Lajos

TÚL AZ EGYETEMI 
SZFÉRÁN
A diplomaták látogatásai során folytatott egyeztetések sokszor 

az egyetemi kereteken is jóval túlmutatnak. A kínai nagykövettel 

történt egyeztetések eredményeként például az ázsiai fél jelezte, 

a magyarországi befektetései területén kész újragondolni bizo-

nyos hangsúlyokat, ezenkívül kinyilvánította érdeklődését a sze-

gedi gyógyszerész- és egészségtudományi kutatások mellett az 

ilyen vonatkozású beruházások iránt is.

Nurbakh Rustemov, a Kazah Köztársaság nagykövete 

díjakat is átadott az SZTE hallgatóinak. 

Egy-egy magas rangú diplomata látogatása 

a sajtó érdeklődését is vonzza. 
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Fotó:  
Maria Assunta Accili 

Üllei Kovács László  
olasz nagykövet 
(piros ruhában) a Rektori Hivatal épületében kezdte szegedi látogatását.

– Szegeden egyre erősebb az 

olasz érdekeltségű cégek je-

lenléte. Egyre több az olasz 

vállalkozás az üzleti szférában. 

Fontos, hogy a már meglévő 

kapcsolatokat elmélyítsük, és 

újak kialakítását segítsük elő 

akár a tudomány műhelyei-

nek, az egyetemeknek a szint-

jén, akár a gazdasági élet, a 

kultúra területén – fogalma-

zott Maria Assunta Accili. 

Olaszország Magyarországi 

nagykövete aláhúzta: Ma-

gyarország nem kizárólag 

Budapestből áll, a vidéki 

városok megismerését éppolyan fontos-

nak tartja. Debrecen, Pécs és Veszprém 

után, június 13-án látogatott Szegedre. – 

Igyekszem megismerni mindenkit, aki az 

olasz–magyar kapcsolatok kialakításán, 

elmélyítésén fáradozik, ezért tartottam 

fontosnak, hogy találkozzam az egyete-

mi vezetőkkel – fogalmazott a nagykövet 

asszony, aki Gina Giannottival, az Olasz 

Kultúrintézet igazgatójával, valamint Enrico 

Barbierivel, az Olasz Külkereskedelmi Inté-

zet igazgatójával érkezett Szegedre. 

Az olasz delegáció Szabó Gáborral, az 

SZTE rektorával és Pál József nemzetközi 

és közkapcsolati rektorhelyettessel, olasz 

tiszteletbeli konzullal, az olasz tanszék ve-

zetőjével találkozott. Ezt követően a Böl-

csészettudományi Kar dékánja, Csernus 

Sándor fogadta őket, majd az 

Olasz Nyelvi és Irodalmi Tan-

szék oktatóival és hallgatóival 

folytattak kötetlen beszélge-

tést. Olyan olasz cégek veze-

tőivel is megismerkedtek, akik 

Szegeden és környékén működ-

tetik vállalkozásukat.

– Intellektuális területen diplo-

máciai segítség nélkül is kiválóan 

működik a rendszer. A gazdasági 

kapcsolatokat kell még jobban 

közös érdekek szerint fellendíte-

ni. Ez is volt a célja a nagykövet 

asszony látogatásának – hallot-

tuk Pál Józseftől. A Szegedi Tudo-

mányegyetem nemzetközi és köz-

kapcsolati rektorhelyettesétől megtudtuk: a Tisza-parti universitas 

évtizedekre visszanyúló, sokrétű olasz kapcsolatokkal rendelkezik. 

Az olasz tanszéket 1936-ban alapította Várady Imre professzor, aki 

később a Bolognai Egyetemen tanított. 

Az olasz–magyar szoros együttműködést mutatja, hogy az SZTE ku-

tatói közös publikációkat is készítettek már a veronai egyetem pro-

fesszoraival. Az egyik a Dante-kódex, melyet 2006-ban adtak ki. A 

másik az Erdélyben, főleg Gyulafehérvár környékén található római 

kori kövek s az azokról készült metszetek kiadása volt. Az SZTE ed-

dig közel ötven olasz intézménnyel alakított ki Erasmus-kapcsolatot, 

együttműködési megállapodást kötött – többek között – az udinei, 

veronai, bolognai egyetemmel. Utóbbival közös doktori képzést is 

folytat. Folyamatosan utaznak Olaszországba és érkeznek onnan ide 

vendégoktatók, nemcsak a bölcsészettudományok, hanem az or-

vostudomány, a matematika területéről is.

Bobkó A nna

Nem csak Budapest...
Virágzó olasz–magyar kapcsolatok az SZTE-n

A régmúltba visszanyúló, kiváló olasz kapcsolatokat ápol a Szegedi 
Tudományegyetem. A meglévők elmélyítését és újak kialakítását 
szorgalmazza Maria Assunta Accili olasz nagykövet, aki a közelmúltban az 
egyetemre látogatott. 
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ott kell szerepelnie az aláírásomnak, ez 

papír- és munkaerő-pocsékolás” – ma-

gyarázta a rektorhelyettes. 

Most jön a csúcs
A professzor hangsúlyozta, a Szegedi 

Tudományegyetem pályázati sikeressége 

folyamatosan javult az elmúlt években, 

durva számítás szerint 2012-ben mintegy 

egymilliárd forinttal több pályázati forrást 

sikerült elnyerni, mint 2011-ben. Idén pe-

dig óriási pályázati csúcs várható, tekintve, 

hogy az uniós költségvetési periódus vé-

gére értünk. Hozzátette, a TIOP-keretből 

(Társadalmi Infrastruktúra Operatív Prog-

ram) az épülő új sürgősségi-sebészeti 

centrum létrehozására kapott forrást az 

 Fotók: Szuda Sándor 
Az idei „pályázati csúcshoz” az SZTE-n folyó 

világszínvonalú kutatások is hozzájárultak.

A belföldön meghirdetett ku-

tatói pályázatok közül 154-en 

indult a 2012-es évben az SZTE, 

és bő egy harmadukat – 58-at – 

meg is nyerte, ez mintegy egymil-

liárd forintot jelent. Másik blokkot 

képeznek az Európai Unió úgyne-

vezett FP 7-es keretprogramjából 

fi nanszírozott projektek, melyből 

a szegedi egyetemnek egy 240 

millió forintos tortaszeletet sikerült 

megszereznie – sorolta Rácz Béla 

általános rektorhelyettes. Az igazi 

„nehézsúlyú” versenyzők ebben a 

„játékban” mégis a sokat emlege-

tett TÁMOP-projektek (Társadalmi 

Megújulás Operatív Program). A ta-

valyi év ilyen nyertes pályázatai több 

mint 5,7 milliárdos forrást jelentenek az universitasnak. Vannak köz-

tük például orvosi, élelmiszer-biztonsági, környezetvédelmi, illetve 

a zöld energiára, a szuperszámítógépre, az impulzuslézerekre vagy 

éppen az infokommunikációs technológiákra koncentráló projektek 

is. Természetesen jelentős összeget, több mint 518 millió forintot 

nyertek ágazati felkészítésre a lézerközpont, azaz az ELI-projekttel 

összefüggő képzési és K+F-feladatokra. 

Papír helyett
Rácz Béla kiemelte, konzorciumban (többek között a Gál Ferenc, a 

Szolnoki és a Kecskeméti Főiskolával) vesznek részt egy 1,5 milliárd 

forintos összköltségvetésű szervezetfejlesztési projektben, ebből az 

SZTE több mint 855 milliót kap. E program célja, hogy úgynevezett 

harmadik generációs összehangolt szolgáltatási portfóliót és irányí-

tási rendszert alakítsanak ki a dél-kelet-magyarországi régió érintett 

intézményeiben. Ennek részét képezi például az elektronikus ügyke-

zelés. „Az SZTE évente 60 tonna papírt használ fel, ennek tizedén 

Egyre jobban pályázik az SZTE
2013-ban „pályázati csúcsot” várnak

Jól vizsgázott a pályázatok terén a Szegedi Tudományegyetem a 2012/2013-
as tanévet illetően, kutatói pályázatainak több mint harmadát koronázta 
siker, a TÁMOP-projektek pedig közel 6 milliárdos forrást jelentenek.
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egyetem. Az idén megnyert forrásokat 

egyébként 2015-ig kell majd elkölteni. 

Túlélőcsomag
Az intézmény éves költségvetése 2012-

ben mintegy 60 milliárd forint volt. Ehhez 

20 milliárdot az állam, 20-at az Országos 

Egészségpénztár ad, a fennmaradó egy-

harmad rész saját bevétel, az idegennyelv-

oktatástól a pályázatokig. Utóbbiak a 20 

milliárdnak mintegy felét teszik ki, immár 

ezek jelentik az egyetem túlélését. „Sze-

rencsére az SZTE-n dolgozó munkatársak 

megértették, hogy a pályázatokon kívül 

nincs más forrás arra, hogy fejlődjünk” – 

összegzett a rektorhelyettes. 

Arany Mihály

KÖZEL 20 ÉV 
AZ EGYETEMI 
VEZETÉSBEN
Rácz Béla az új felsőoktatási törvény korhatárra vonatkozó ren-

delkezésének értelmében június 30-ig viselheti rektorhelyettesi 

hivatalát, de professzorként és projektvezetőként továbbra is ak-

tívan dolgozik. 1994-ben tudományos rektorhelyettesként kezd-

te az az egyetemi vezetésben a munkát, később stratégiai, majd 

általános rektorhelyettes lett. „1995-ben, a Bokros-csomag ide-

jében volt a leginkább fogcsikorgatós időszakunk, több száz fős 

elbocsátásokkal” – idézte fel a professzor. Még a kilencvenes 

években, a Világbank pályázatából született meg a József Attila 

Tanulmányi és Információs Központ, melyet 2004 végén át is ad-

tak. A Világbank szakértői jó tanárnak bizonyultak abban, hogy 

miként is lehetne rendbe tenni a magyar felsőoktatást. A cél a 

hallgatói létszám emelése volt, a munkaerőpiac igényeihez iga-

zodva – a mondat második fele sajnos eltorzult – idézte fel Rácz 

Béla. A TIK-et igazi sikertörténetként élte meg, mint elmondta, 

tud olyan amerikai hallgatóról, aki a TIK miatt választotta Pest 

helyett Szegedet. 

 Rácz Béla 1994-től az idei esztendőig töltött be rektorhelyettesi tisztséget.

 A fi atalok foglalkoztatását is segítik 

a különböző pályázatok.
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„Az SZTE Konfuciusz Intézet 

2012 őszén kezdte meg a kí-

nai nyelv tanítását. Nemcsak 

egyetemi hallgatóknak, ha-

nem általános és középisko-

lásoknak is lehetőségük van a 

nyelvtanulásra, és esti kurzust is 

tartunk” – mondta el Nagy Éda, 

a Konfuciusz Intézet titkárság-

vezetője. „Intézményünkben öt 

kínai oktató dolgozik, közülük 

kettő pedagógus végzettségű, 

három pedig önkéntes tanárként 

tevékenykedik nálunk” – folytat-

ta. Nagy Éda szerint a mun-

kaerőpiacon komoly 

előnnyel indulhatnak 

azok, akik beszél-

nek kínaiul. 

Egyre fonto-
sabb a gazda-
sági életben
Uhrin Ákos már 

a kezdetektől részt 

vesz kínainyelv–ok-

tatáson. „Már régóta 

terveztem kínaiul tanulni, 

ám hivatalos keretek között erre egészen 

a szegedi Konfuciusz Intézet megnyitásáig nem volt lehetőség. Az 

interneten böngészve fi gyeltem fel a hirdetésre, miszerint a 2012-es 

őszi félévtől kínai nyelvi órákat indítanak az egyetemen. Bementem az 

első órára, ahol mondták, hogy képzett anyanyelvi lektorok érkeznek 

majd ok-

tóberben Kínából, és ők tanítanak 

minket” – mesélt a kezdetekről Ákos. 

Hozzátette: a gyakorlatok nagyon színvo-

nalasak, a tanárok lelkesen és felkészülve 

érkeznek az órákra, és a rendszeres szá-

monkérés által viszonylag hamar el lehet 

sajátítani a kínai kiejtés és a karakterírás 

legfontosabb alapjait. Első ránézésre ez 

azonban nem tűnik könnyű vállalkozás-

nak: őt például aggodalommal töltötte el 

az első órákon, hogyan lehetséges megta-

nulni ennyi különböző írásjelet, és a kiejtés 

is nagyon idegennek tűnt, ugyanis a kína-

iban a hangsúly és a hanglejtés is számít. 

„Számomra közgazdászhallgatónként 

 Fotók:  
Kínai írásjelekkel ismerkednek 

SZTE Konfuciusz 
a szegedi hallgatók.

Intézet 

a mun-

moly 

k 

-

óta

tanulni, 

k között erre egészen

m

é

m

s

l

a

n

a

 Fotók: 

SZTE 

Intéz

Tanulj kínaiul az SZTE Konfuciusz 
Intézetben
Ahol egy jel nem egy betű, hanem szótag

A Konfuciusz Intézet 2012 őszén nyitotta meg kapuit a Szegedi 
Tudományegyetemen. A megnyitótól kezdve szerveznek kíni nyelvkurzusokat 
az érdeklődők számára, amiből sokat profi tálhatnak a tanulók.
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nemcsak a nyelv szépségéért éri meg a 

kínait tanulni, hanem azért is, mert nem 

könnyű nyelv lévén szerintem érdekes ki-

hívás, ráadásul a gazdasági életben egyre 

fontosabbá váló ország nyelvét hasznos 

beszélni” – zárta le Uhrin Ákos.

Előny a munkaerőpiacon
Szegeden két általános iskolában és há-

rom középiskolában oktatnak kínai nyel-

vet, ezek közül egyben, a Radnóti Miklós 

Kísérleti Gimnáziumban a kínait mint má-

sodik idegen nyelvet lehet választani. A 

Szegedi Tudományegyetemen a hallgatók 

nyelvi kurzusként vehetik fel a kínait, de 

tartanak még esti kurzusokat és ingyenes, 

bevezető órákat is. Kovács Orsolya egy 

ilyen tanfolyamra iratkozott be. „2012 

októberében kezdtem a kínainyelv-tanu-

lást a Konfuciusz Intézetben, először az 

ingyenes, bevezető tanfolyamon vettem 

részt, majd folytattam a további modu-

lokkal. Már korábban is érdekelt a kínai, 

mert érdekesnek tartottam, és szeretek 

idegen nyelveket tanulni, valamint érde-

kel a távol-keleti kultúra is. Számomra új 

kihívást adott, mert teljesen különbözik 

az általam eddig tanult nyelvektől (angol, 

német). Szerintem bármilyen nyelv tanulá-

sa nagyon hasznos és fontos manapság, 

a kínaira ez fokozottan igaz lehet, hiszen 

még viszonylag kevesen beszélik Magyar-

országon idegen nyelvként. Érdemes be-

levágni a tanulásba, mert a munkaerő-

piacon is előnyt jelenthet egy ritka nyelv 

ismerete, de a kínai kultúra megismerése 

is könnyebb a nyelven keresztül” – fejte-

gette Orsolya.

A kínai nehézségei
Nagy Édától megtudtuk, egy alapfokú 

nyelvtanfolyam hat modulból áll, a Szege-

di Tudományegyetem Konfuciusz Intéze-

tében a legmagasabb szinten a negyedik 

modulnál tartanak a tanulók. A diákoknak 

lehetőségük van részt venni a kínai kulturális programokon, illetve 

különböző ösztöndíjakat is elnyerhetnek. A titkárságvezető elmond-

ta, nyáron a sanghaji egyetemre öt fi atal utazhat majd, és Kínában 

díjmentesen tanulhatják a nyelvet.

Zalányi Áront is érdekli egy esetleges kínai ösztöndíj lehetősége. 

„Mindig is foglalkoztatott a kínai nyelv, amikor elkezdtem tanulni, 

nagyon felkapott volt éppen, sokat lehetett hallani róla a médiában. 

Az egyik helyi lapban olvastam a lehetőségről, hogy a Konfuciusz 

Intézet indít majd kurzusokat, ahol tanulni lehet kínaiul. Közgazda-

ságtant hallgatok az egyetemen, és úgy gondolom, hogy a munka-

erőpiacon hasznát vehetem majd ennek a tudásnak. Mint minden 

nyelvnek, ennek is megvannak a sajátosságai, zökkenői. A karak-

terek megtanulása folyamatosan megy, és nagyon nehéz is, egy jel 

nem egy betű, hanem szótag. Egy átlag kínai 5-6 ezer ilyen jelet is-

mer, mi pedig jó, ha megtanultunk pár százat. Érezhetően prioritást 

élvez a városban és az egyetemen a kínainyelv–oktatás. Tervezem, 

hogy folytatom tovább a kurzust. Sokan kiestek az első félévben, 

mert nagyon nehéz, és sokáig nem is éri az embert sikerélmény a 

tanulás alatt. Mi összesen negyvenen kezdtünk két csoportban, a 

második szintet már csak tízen végeztük el” – összegezte tapaszta-

latait Zalányi Áron.

Fontos tudnivaló, hogy nyáron is indít ingyenes kurzusokat az SZTE 

Konfuciusz Intézete. A Szegedi Tudományegyetem Konfuciusz Inté-

zetéről és a kínainyelv–oktatásról még több információt kaphatnak 

a http://www.konfuciuszintezet.u-szeged.hu címen.

Üllei Kovács László

Az SZTE Konfuciusz Intézetben 

kínai oktatók segítségével sajátíthatjuk el a nyelvet.
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Menühöz a legtöbb konyhán már 5-600 forintért is hozzájuthatnak, 

a különböző pizzériák pedig diákkedvezményekkel csábítják a kor-

gó hasúakat. A Szegedi Egyetem Magazin felkutatott néhányat az 

egyetemi polgárok kedvencei közül, majd üzletvezetői és fogyasztói 

szempontból is megvizsgálta e helyeket.

Egyre kevesebb a diák
Hethési Lászlóné (SZOTE Ételbár) és Kónya Ferenc (Diáktanya) üzlet-

vezetőt arról kérdeztük, milyen arányban látogatják őket szorgalmi 

időszakban és vizsgaidőszakban a hallgatók. Az üzletvezető asz-

szony szerint egyre kevesebben térnek be hozzájuk ebédidőben, és 

nem csak a fi atalok közül. A SZOTE egyik jellegzetessége, hogy az 

egyetem oktatói és a Semmelweis utcai klinikák dolgozói is szívesen 

látogatják a helyet, de az utóbbi időszakban az ő létszámuk is ala-

posan megcsappant. Az ételbár mindent 

megtesz annak érdekében, hogy becsá-

bítsa régi és új vendégeit: a nyolc-tízféle 

alapmenüáron felül további kedvezmény-

nyel tud enni bárki, aki ötalkalmas me-

nüjegyet vesz. A tikett idővel sem vész el, 

szabadon felhasználható és csúsztatható a 

hónap bármely napjára.

Ugyancsak a kis hallgatói létszámra pa-

naszkodik Kónya Ferenc is, aki szerint bár 

75 százalékban diákok étkeznek náluk a 

szorgalmi időszakban, viszont nyáron in-

kább az egyetemi dolgozók, oktatók tér-

nek be a Diáktanyára. Az üzletvezető azt 

Fotók: Szuda Sándor A SZOTE Ételbár nemcsak a hallgatók, a klinikai dolgozók egyik törzshelyének is számít.

Hol étkeznek az egyetemi polgárok?
Felkutattuk a legkedveltebb helyeket

A napfény városa számtalan lehetőséget biztosít az éhes diák és oktató 
számára, a kifőzdéken át a gyorséttermekig mindenki talál az ízlésének és az 
idejének megfelelő étkezési lehetőséget.
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mondja, náluk az is pénztárcakímélő meg-

oldás, ha valaki főételt választ a naponta 

változó nyolcféle menüjük helyett, áraik 

között ugyanis nincsen drasztikus kü-

lönbség. Kónya Ferenc vendéglőjében bár 

megcsappant a betérők létszáma, áraiból 

már nem tud további kedvezményeket fa-

ragni.

Az egyetem oktatói is kifőzdébe 
járnak
Hannus Istvánnal és Halász Jánossal, az 

SZTE Természettudományi és Informatikai 

Kar Alkalmazott és Környezeti Tanszék 

professzoraival a Béke Tanszék kifőzdében 

találkoztunk, ebédidőben. A két egyetemi 

oktató bevallása szerint korábban sűrűn 

járt az ételbárba, de az utóbbi időszakban 

történt áremelések miatt ma már ritkábban térnek be. „A kínálat 

továbbra is jó, de nem változott annak ellenére, hogy ennyivel meg-

emelkedett az ár” – mondta Hannus István. Halász János arról me-

sélt, néhány évvel ezelőtt szinte lehetetlen volt szabad asztalt találni 

ebédidőben. Akinek mégis jutott, csak harminc-negyvenöt percig 

foglalhatta a helyet. A monotonitás elkerülése végett majdnem 

minden nap más helyre járnak, a minőségből viszont nem szívesen 

engednek.

További kedvencek
Rögtönzött körkérdésünk során a válaszadók a SZOTE Ételbár, a 

Diáktanya és a Béke Tanszék mellett több belvárosi vendéglátóhe-

lyet is említettek, ahová szívesen betérnek, ha korog a gyomor. A 

kifejezetten diákokra specializálódott kifőzdék mellett a hallgatók 

körében nagyon kedvelt még a Tündérkonyha, a Staféta Étkező, a 

Boci Tejivó, a Pivo, a Budi Büfé, valamint a Trója Ételbár és Kávézó is.

Gaál Bernadett

A kémikus professzorok, Halász János és Hannus István a minőségre esküsznek, ezért gyakran keresik fel a Béke Tanszéket.



SZEGEDI EGYETEM MAGAZIN

W W W . U - S Z E G E D . H U 15

K
Ö

R
K

É
R

D
É

S

Gerencsér Miklós
JGYPK; társadalmi tanulmányok III. évfolyam

Amikor visszajövök a városba, otthon készített ételt 

szoktam magammal hozni. Ha mégis betérek valahová, 

akkor valamilyen gyorséttermeket választok, például a 

Budi Büfét. Azért kedvelem, mert nagy adagot adnak, 

fi nom és olcsó is.

Jankó Tímea 
BTK; informatikus könyvtáros 

III. évfolyam

Ha kifőzde, akkor Tündérkonyha. Itt diákbarát 

árak vannak, valamint zóna adagot is tudok magam-

nak rendelni. Főként a hét vége felé szoktam látogatni, 

mert addigra elfogynak az otthonról hozott 

fi nomságok.

Demeter Bálint
TTIK; mérnökinformatikus 

II. évfolyam

Ha nem tudok két órám között hazamenni, akkor a Boci 

Tejivóban veszek magamnak valamit. Barátokkal gyak-

ran járunk ide egy-egy buli után. Szeretem ezt 

a helyet, mert annyira hangulatos, hogy 

randevút is szerveztem már ide. 

Szopka Katalin
GTK; pénzügy és számvitel 

II. évfolyam

Több kedvenc helyem is van, a Diáktanyának és a Tün-

dérkonyhának visszatérő vendége vagyok. Előbbit azért 

szeretem, mert olcsó és fi nom, utóbbit pedig azért, mert 

nagyon hangulatos. Szegedi vagyok, ezért hét közben 

nem kell magamnak gondoskodnom ebédről, de ha tehe-

tem, órák között a két hely valamelyikébe mindig betérek.

Megkérdeztük a hallgatót
Mely szegedi kifőzdéket látogatod legszívesebben?

g
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Ha valaki a muzsikával 

foglalkozott, azt végle-

gesen soha nem enge-

di el – vallja Pukászky 

Béla, az SZTE JGYPK ál-

talános és tudományos 

dékánhelyettese, aki 

pályafutását gordon-

katanárként kezdte. 

Polyák Balázs az SZTE 

Innovációs Igazgatóság 

Technológiai Transz-

fer Irodájában végzett 

munkája mellett egyen-

geti a DrasztikAkusztik 

zenekar életét. Molnár 

Gyula biológus életpá-

lyája pedig összeforrt a 

Molnár Dixieland Ban-

dével. 

„Vasárnapi csellista”
„Egyetemi oktatóként folyamatos igény-

bevétel alatt dolgozom. A zene számomra 

életmentő szerepet tölt be. Szellemileg és 

fi zikailag is regenerál. Csütörtökönként 

a Kiss Ernő barátom által vezetett Bálint 

Sándor Művelődési Ház Kamarazenekará-

ban játszom. Ez egy amatőr együttes, ahol 

együtt muzsikál sokféle szakma képviselő-

je. Amikor megérkezem a próbára, holt 

fáradt vagyok, de kipihenten hagyom ott” 

– hallottuk Pukánszky Bélától, aki felsőfo-

kú tanulmányait a Liszt Ferenc Zeneművé-

szeti Főiskola szegedi tagozatán folytatta, 

majd a békéscsabai zeneiskolában kapott 

tanári állást. Gordonkatanárként oktatott 

a szegedi zeneiskolában is, később azonban a pe-

dagógiával kezdett el foglalkozni. Elvégezte az ELTE 

Bölcsészettudományi Karán a pedagógia szakot, 

így került a Juhász Gyula Pedagógusképző Karra. 

Jelenleg az SZTE JGYPK Gyógypedagógusképző In-

tézetének vezetője, a kar általános és tudományos 

dékánhelyettese. 

Bár a zenei pályáról lemondott, a muzsika továbbra 

is fontos szerepet tölt be az életében. „Ha valaki a 

zenével foglalkozott, azt nem engedi el. Fiatal ko-

romban, amikor még zenésznek készültem, és arra 

számítottam, hogy esetleg felvesznek a Zeneaka-

démiára, a nyarakat egy kis Balaton-parti házban 

töltöttem. Magamra csuktam ajtót, ablakot, hogy 

a szomszédokat ne zavarjam, és csak gyakoroltam 

és gyakoroltam a következő félévre az etűdöket, a 

skálákat, a darabokat. Mostanra amolyan ’vasárna-

pi csellistává’ váltam. Kampányszerűen gyakorolok 

egy-egy koncert előtt. Persze nem a nulláról kezdem 

el, de a feledésből újra ’vissza kell hozni’ a technikát. 

Olyan ez, mint amikor egy sportoló próbálja magát formába hozni, 

készül egy olimpiára. Hatalmas erőfeszítés, nem mindig kellemes 

az ember fi zikumának. De az az élmény minden fájdalomérért kár-

pótol, amikor a közönség annyira érzékeny és fogadókész, hogy 

úgymond még a légy zümmögését is hallani lehet egy lassú tétel 

közben” – így Pukánszky Béla, aki Dombiné Kemény Erzsébettel, 

az SZTE JGYPK Művészeti Intézet Ének-Zene Tanszékének főiskolai 

tanárával közel három évtizede muzsikál együtt. Koncerteztek már 

a Katolikus Házban, a Rektori Hivatal aulájában és a Bálint Sándor 

Művelődési Házban is. Legközelebb az Őszi Kulturális Fesztivál kere-

tében hallhatjuk újra a párost az SZTE Rektori Hivatal épületében.. 

Rockzenész alkalmazott fi zikus 
A Nyugi kertben mutatkozott be a DrasztikAkusztik június 6-án, egy 

borkóstolón. Polyák Balázs zenekara három évvel ezelőtt alakult. Az 

SZTE Innovációs Igazgatóság Technológiai Transzfer Irodáján tevé-

kenykedő szakember a TTIK-n végzett alkalmazott fi zikusként. Gye-

Pukánszky Béla csellistaként 

ma is szívesen lép fel.

Katedráról fellépésekre
Tudósok, akiknek a zene több mint hobbi

Olyan egyetemi emberekkel beszélgettünk, akiknek a tudományos munkájuk 
mellett lételemük a zene.
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Lrekkora óta foglalkozott zenével, a gimiben 

még rockbandát is alapítottak barátaival. A 

DrasztikAkusztik névre keresztelt kettős for-

mációban Polyák Balázs gitározik és énekel, 

Kondacs Gergő, aki a BTK magyar szakán 

tanul, basszusgitározik. „Stílus szempontjá-

ból teljesen kötetlenek vagyunk. Amolyan 

rock-grunge zenekar a miénk. Rengeteg 

akusztikus koncertet adtunk már Szegeden 

a Club Noirtól kezdve a Rongyig. A Rock 

Klubban fut a D.A. Klubunk: másfél-kétórás 

műsorokat adunk minden hónap harmadik 

szerdáján. Együtt jammelgetünk, de tema-

tikus esteket is szervezünk. Volt már Cseh 

Tamás-, blues-, dzsesszestünk, máskor utca-

zenészeket is meghívtunk. Ilyenkor nemcsak 

játszunk, hanem beszélgetünk is a zenéről” 

– magyarázta Polyák Balázs. Számára a ze-

nélés több mint hobbi, hiszen sokkal több 

áldozattal és energiaráfordítással jár, mint 

egy átlagos kedvtelés, hiszen  például egy 

lemez kiadása nem két fi llérbe kerül. Hama-

rosan azonban elkészül a zenekar első EP-

je, az Örök harc. A repertoárban főleg saját 

dalok szerepelnek és néhány feldolgozás is. 

De megzenésítettek verseket is: többek kö-

zött Ady Endre Örök harcos nászát és Juhász 

Gyula Temetés című művét. „A cél, hogy mi-

nél szélesebb réteghez eljuttassuk a zenén-

ket, ezért szeretnénk egyre többet Szegeden 

kívül is fellépni” – osztotta meg velünk ter-

veit Polyák Balázs. 

Dixieland kurzus
Tradicionális dzsessztörténet kurzust és dixie-

land szakkört is tartott már Molnár Gyula, az 

SZTE JGYPK Alkalmazott Környezettudomá-

nyi Intézet Környezetbiológia és Környezeti 

Nevelés Tanszék nyugalmazott adjunktusa. 

Jelenleg a környezettan alapszakosoknak 

tanít ornitológiát, az alkalmazott fotográ-

fusoknak természetfotózást, a hulladékgaz-

dálkodási OKJ-s képzésre járóknak pedig ter-

mészetvédelmi terepgyakorlatot. 2010-ben 

„Az én Alföldem címmel” fotós díszalbuma 

jelent meg, 300 színes ter-

mészetfotóval és érdekes 

leírásokkal. Molnár Gyu-

la, a jövőre 50 éves Mol-

nár Dixieland Band alapító 

tagja és zenekarvezetője 

évekkel ezelőtt Gallé Lász-

lóval, az Ökológiai Tanszék 

professzorával találta ki a 

dzsessztörténeti kurzust, 

melyre több százan jártak. 

„Hatalmas volt az érdek-

lődés a diákok körében a 

zenekonzisoktól a bölcsé-

szekig. Az órákon dzsesszt 

hallgattunk, én a zenei ala-

pokat magyaráztam el a 

diákoknak. Megmutattam, 

hogy néz ki a klarinéton a 

blues hang” – magyarázta 

Molnár Gyula, aki dixieland 

szakkört is tartott korábban 

a Király-König Péter Zene-

iskolában. Az erre járó fi a-

talok összeálltak zenekarrá, 

és fellépéseik is voltak. 

A Molnár Dixieland Band 

szegedi egyetemistákból 

alakult. Az 1960-as évek-

ben legnagyobbnak szá-

mító hazai könnyűzenei 

rendezvényen, a Salgótar-

jáni Jazz- és Tánczeneka-

rok Fesztiválján 1966-ban, 

1967-ben és 1969-ben egy 

ezüst és két aranydiplomát 

nyertek. Külföldön 1972 

óta szerepelnek rendszere-

sen. Magyarországon fo-

lyamatosan koncerteznek. 

Szegeden leggyakrabban 

a Millenniumi Kávéházban 

lépnek fel.  

Bobkó Anna

Polyák Balázs, a DrasztikAkusztik 

gitáros-énekese. 

Molnár Gyula, a jövőre 50 éves 

Molnár Dixieland Band alapítója.
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Tizenkettedik éve támogatja a Sófi  József 

a Szegedi Tehetségekért Alapítvány pályá-

zataival a jó képességű hallgatókat – idén 

száz jelentkező anyagát bírálta el a kura-

tórium.

A fődíjasok között üdvözölhetjük Kovács 

Viktóriát, az SZTE Zeneművészeti Kar gi-

tárművész szakirányos, elsőéves mester-

szakos hallgatóját, aki a hangszeréhez kö-

tődő „zeneuniverzumot” szeretné minél 

több emberrel megismertetni. „Nemzetközi szinten széles reperto-

árt mutattak fel évszázadokon át a gitáros zeneszerzők és művé-

szek, ehhez képest keveset tudunk róluk” – magyarázta a hallgató. 

Viktória gyakran koncertezik különféle kamarazenei összeállítások-

ban és szólógitárosként is, repertoárján a reneszánsztól egészen a 

kortárs zenéig szerepelnek művek. Mivel a klasszikus gitárra írott 

darabok terén nem áll rendelkezésre olyan bőséges kínálat, mint 

például a zongoristák esetében, gyakran készít átiratokat is hang-

szerére. Többször volt már első helyezett országos gitárversenyeken, 

az áprilisi OMDK-n pedig az előkelő második díjat hozta el. 

A tehetség öt útja 
Kereken százan pályáztak idén Sófi -ösztöndíjra

Kovács Viktória gitározik, Baranyai Tamás a magas koleszterinszint hatásait 
kutatja – egy dolog mégis összeköti őket: a 2013-as Sófi -fődíjasok közé 
tartoznak, akárcsak Lévai Balázs László programtervező informatikus, illetve 
Kormányos Attila és Samu Gergely vegyész szakos hallgató.

Fotó: Szakács Nóra A 2013-as Sófi -fődíjasok – négyen az ötből (balról jobbra): 

Lévai Balázs, Kovács Viktória, Kormányos Attila és Samu Gergely. 
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Szinte mindenkinek ismerős a „magas koleszterinszint” kifejezés – 

Baranyai Tamás hatodéves medikus jelenleg éppen annak szívre gya-

korolt hatásait kutatja. A fejlett országokban a halálozási statisztikák 

vezetői a szív- és érrendszer megbetegedései, melyek kiemelt rizikó-

faktora a magas koleszterinszint – magyarázta Tamás, aki egyébként 

elsősorban gyakorló orvosként képzeli el magát a szívgyógyászat 

vagy a háziorvoslás területén. Az áprilisi OTDK-n első helyezést szer-

zett, és az Alapítvány a Magyarországi Gyógyszerkutatásért prezen-

tációs díját is elnyerte. Igazi világlátott medikus, megjárta már Angli-

át, sőt Libanont is, hogy tapasztalatokat szerezzen hivatásához.

Bár több természettudomány is érdekelte, korán felismerte: az infor-

matikával lesznek a legjobb esélyei a munkaerőpiacon. Lévai Balázs 

László másodéves programtervező informatikus mesterszakos hall-

gató az úgynevezett kényszererős matematikai inga kaotikusságá-

nak vizsgálata mellett a Számítógépes Optimalizálás Tanszék ipari 

projektjeiben is részt vesz. Jelenleg egy hűtéstechnikai berendezése-

ket üzemeltető szegedi vállalat számára készülő automatikus hiba-

detektáló rendszer fejlesztésén dolgozik. 

Az idei fődíjasok között a vegyészek domi-

nálnak, ráadásul mindketten az Elektroké-

miai Kutatócsoportjában munkálkodnak. 

„A 21. század egyik nagy kihívása, hogy 

a különféle megújuló energiaforrásokat 

gazdaságosan és minél hatékonyabban 

ki tudjuk aknázni. Az úgynevezett vezető 

polimerek jó alternatívaként szolgálnak 

például a napenergia kihasználására” – 

fejtegette Kormányos Attila másodéves 

vegyész mesterszakos hallgató. A veze-

tő polimerek olyan, a műanyagok tulaj-

donságaival rendelkező anyagok, melyek 

elektromos vezetése széles határok kö-

zött megváltoztatható. Attila enzimet és 

magnetit nanorészecskét épít be a poli-

merekbe, az így nyert úgynevezett kom-

pozit anyag például szenzorként, illetve 

környezetbarát tüzelőanyag-cellák alkotó-

elemeként lehet majd hasznosítható. Év-

folyamtársa, Samu Gergely – aki a XXXI. 

OTDK-ról egy III. helyezéssel tért haza – té-

mája a termoelektromos sajátságú vezető 

polimer/szén nanocső kompozitok előállí-

tása és vizsgálata. Az ösztöndíjas elmond-

ta, a termoelektromos anyagok képesek a 

hőenergiát közvetlenül elektromos áram-

má alakítani, így akár felhasználhatók a 

különböző folyamatok során keletkező 

hulladékhő hasznosítására is. Érdekes-

ség, hogy mindkét hallgató témavezetői 

között – Visy Csaba professzor mellett – 

találunk korábbi Sófi -fődíjasokat: Janáky 

Csaba tanársegédet és Endrődi Balázs 

PhD-hallgatót.

Az SZTE Tehetségpont keretében működő 

Sófi -alapítvány hagyományos díjátadójára 

július 7-én kerül sor a TIK-ben, a díszven-

dég Szörényi Levente Kossuth- és Erkel 

Ferenc-díjas zeneszerző, gitáros, énekes, 

szövegíró lesz.

Arany Mihály

Baranyai Tamás, az ötödik Sófi -fődíjas.
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Az ikertestvéreknek a génjeiben van a 

mozgás, édesapjuk futballista, édesanyjuk 

gyalogló volt. Kezdetben a fi úk is fociztak, 

de testnevelőtanáruk, Mandl Gábor taná-

csára végül a kézilabdaedzéseket kezdték 

el intenzívebben látogatni. A fi atalok ki-

váló döntést hoztak, hiszen a Vörösmar-

ty Mihály Általános Iskolával diákolimpiát 

nyertek, a serdülőválogatottal pedig az 

előkelő negyedik helyet szerezték meg a 

dániai világbajnokságon. 

Családi hagyomány
„A sportolás nálunk egyfajta családi ha-

gyománynak számít. Szüleinknek annyi 

volt a megkötésük, hogy sportoljunk, mo-

zogjunk valamit, azon belül ránk bízták a 

döntést. A labdarúgás helyett végül azért 

választottuk a kézilabdát, mert ebben si-

keresebbnek éreztük magunkat; és Mandl 

Gábor tanár úr is erre biztatott inkább 

minket” – beszélt a kezdetekről Vikor Ta-

más. „Emlékszem az első tornánkra. Oros-

házán szerepeltünk az általános iskolával. 

Meg is nyertük a versenyt. Ez kétségkívül 

sokat jelentett motivációs szempontból a 

továbbiakra nézve”– tette hozzá ikertest-

vére. 

Célkeresztben az NB I
A kapus poszton játszó Vikor Ferenc 

húszéves kora ellenére már a Pick Szeged 

felnőttkeretével is több ízben edzhetett, 

legutóbb másfél hónapig készült az első 

csapattal. Példaképei olyan kapusok, akik-

nek testfelépítése hasonlít az övéhez, így a legtöbbet Dejan Peric 

és Szente Gábor bravúrjaiból tanul. Lépésről lépésre akar fejlődni, 

jövőre az NB I/B-ben szeretne védeni, majd az első osztályban, és 

céljai között szerepel a felnőttválogatottba való bekerülés is. A be-

állós poszton szerepeltetett Vikor Tamás is belekóstolhatott már a 

Pick felnőttcsapatának edzéseibe. A jelenleg kölcsönben Makón 

Fotók: Szuda Sándor Vikor Tamás beállós poszton jeleskedik. 

Kettő van belőlük
Pályán Szeged és az SZTE kézilabdás ikrei

A Szegedi Tudományegyetem elsőéves sportkommunikátor szakos hallgatói, 
a húszéves Vikor Ferenc és Vikor Tamás számos címet bezsebeltek már a helyi 
utánpótláscsapatokkal.
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kézilabdázó játékos példaképének is egy mostani Pick 

Szeged-beállóst tart Antonio Pribanic szemé-

lyében. Célja, hogy a későbbiekben az 

NB I-ben is játszhasson, de ha stabil 

másodosztályú játékos válik belő-

le, akkor sem lesz elkeseredett. 

Az egykori nevelőedzőjének, 

Mandl Gábornak a véleményé-

re a mai napig sokat ad. 

Vajon hogyan alakult az ki, 

hogy melyik fi atal melyik 

poszton játszik? „Az adottsá-

gok alapján” – vágta rá azonnal 

Tamás. „Én azért lettem kapus, 

mert a fociban is az voltam. Ebben a 

szerepkörben keveset kell futni” – árul-

ta el különleges motivációját Ferenc, akitől 

azt is megtudtuk, a Pickben a heti öt tréning 

mellett további két kapusedzésen is részt kell vennie. 

 Vikor Ferenc fantasztikus védéseivel hívja fel magára a fi gyelmet. 

Amiben különböznek
Az egymásra megtévesztésig hasonlító 

testvérek a poszton kívül sok más dolog-

ban is különböznek. Tamás a nyugodtabb 

játékosok közé tartozik, Ferenc ugyanak-

kor minden meccsen ezer fokon pörög. A 

motivációt is másból merítik, Tamás a győ-

zelmekből szerez erőt, a vereséget kimon-

dottan lehangolják, Ferenc viszont egy-

egy kudarc után többszörösen motiváltan 

veti bele magát a következő mérkőzésbe. 

Szegeden mindig is hemzsegtek a tehet-

ségek a kézilabdapályákon, ez napjaink-

ban sincsen másként. Külön öröm, hogy 

a szegedi születésű játékosokat sikerül itt 

tartani, az pedig hab a tortán, hogy az 

SZTE-n végzik az érettségi után a tanul-

mányaikat. A Vikor testvérek kiváló példa-

ként szolgálnak erre a következő évfolya-

moknak.

Szládek Tamás, 

Pataki Nóra, Földi Ákos

A két testvér szívesen lenne 

Szegeden élvonalbeli kézilabdázó.
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A legszínesebb szürkeállomány
A Mensa egyesületet 1946-ban alapította 

Roland Berril ausztrál ügyvéd és Lancelot 

Ware angol tudós azzal a célkitűzéssel, 

hogy összefogja a magas intelligenciájú 

 Fotók: Mensa A Mensa elnöke, 

Lantos Nagy Balázs.
embereket. A belépéshez szükséges egyedüli kritérium a Mensa ál-

tal elfogadott IQ-teszten való kiváló megfelelés. A nonprofi t csoport 

nem kötelezi el magát egyetlen ideológia, fi lozófi a, politika vagy 

vallás mellett sem, és semmilyen közös véleményt nem erőltet a 

tagjaira. Egyedüli értéknek a tudást tartja, amelyet igyekszik minden 

eszközzel támogatni. Ezért is hívják magukat a „legszínesebb szür-

keállománynak”. A nemzetközi Mensa több mint 100 ezer taggal 

bír, közülük 1030-an élnek Magyarországon. 

A MENSA 
ÉRDEKESSÉGEI
 – Több híres ember is tagja a szervezetnek, köztük Gina Davis, 

Asimov, Vitray Tamás, Palotás János és Michelle Wild.

 – A tesztírás napja egybeesett a külföldi eredetű Törülközőnap-

pal (Towel Day). Ekkor a Galaxis útikalauz stopposoknak író-

ja, Douglas Adam előtt tisztelegnek a rajongók azzal, hogy 

mindenhová magukkal viszik a kedvenc törülközőjüket. Ezt a 

hagyományt a szervezők közül Nagy Lantos Balázs is öregbí-

tette, aki még a tesztírásra sem vált meg az említett tárgytól.

 – A Magyarországi Svéd Kereskedelmi Testület által alapított 

Gran Prize 5 millió forintos első díját egy Mensa-tag, Mes-

kó Bertalan kapta. Az ő nevéhez a webicina.com nevű oldal 

köthető, amely ellenőrzött orvosi információkkal szolgál az 

érdeklődőknek.

 – A tesztírás napján a Mensa HungarIQa elnöksége társasjáté-

kokat adományozott a SZTE ÁOK Gyermek- és Ifjúságpszi-

chiátriai Osztályán, melyek jelentős részét maguk a tagok 

ajánlották fel.

Vajon okosabb vagy, mint az 
emberek 98%-a?
Nemzetközileg elfogadott IQ-teszt-mérés a Mensa szervezet jóvoltából

A GTK Feketesas utcai épületében rendhagyó IQ-teszt-mérésen vehettünk 
részt május végén a Mensa egyesület jóvoltából. A nemzetközileg elismert 
csoport hiteles eredményt adott a jelenlévőknek, azok pedig, akik különösen 
jól teljesítettek, akár taggá is válhatnak.
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ján döntenek a tagságról. Mint kiderült, a 

szakértők többféle intelligenciakvócienst 

különböztetnek meg, ezek közül ők a 

problémamegoldó képességet, a nem is-

mert helyzetekre való reagálást mérő „fl u-

id” IQ-t mérik. Manapság rengeteg teszt 

található újságok hasábjain vagy a világ-

hálón, melyek pontos mérést ígérnek, ám 

ez nincs így. A valóságban egy komolyan 

vehető, elismert oklevelet is adó IQ-teszt 

kidolgozása rengeteg pénzbe és energiá-

ba kerül, emiatt a különböző szervezetek 

(így a Mensa is) lakat alatt őrzik a felada-

tokat. 

Maga a feladatsor 36 kérdésből áll, a vá-

laszadásra a jelentkezőknek 40 perc állt 

rendelkezésre. Majd a végeredmény alap-

ján pontozzák a teljesítményüket, ami 

alapján elhelyezhetik magukat a többi 

ember között. 100 pontos IQ-val az illető 

intelligensebb, mint az emberiség 50 szá-

zaléka. 115 pont körül már maga mögé 

utasítja az emberiség 84 százalékát, míg 

130 pontnál méltónak bizonyul rá, hogy 

belépjen a Mensába, ahová csupán a felső 

2 százalék tartozik. 

Ôszi Tamás

A Magyarországi Svéd Kereskedelmi Testület által alapított 
Gran Prize első díját egy Mensa-tag, Meskó Bertalan vehette át.

Ép testben ép lélek
Az elnevezés igen kalandos múltra vezethető vissza. Az alapító ta-

gok eredetileg szerették volna a latin „mens”, azaz elme, értelem 

kifejezést használni, ám az angol nyelvterületen ez azonos volt egy 

férfi magazin címével. Emiatt inkább a mensa, azaz asztal mellett 

döntöttek, hiszen a tagok mind egy képzeletbeli asztalnál folytatnak 

eszmecserét. Továbbá ezzel a névvel is utaltak a latin közmondásra: 

Mens sana in corpore sano (ép testben ép lélek). 

Hasonló szellemiség jellemzi a Mensa-tagok tevékenységét is, akik 

igen széles érdeklődési körrel bírnak. Emiatt rendszeresen szervez-

nek egymásnak szabadidős és tudományos programokat. A közös 

túráktól kezdve a csokoládékóstolókon át a neves tudósokkal való 

vitáig bármi lehetséges. Az ilyen események azonban nemcsak a 

szórakozásra adnak alkalmat, de a baráti és üzleti kapcsolatok építé-

sére is. Mivel a tagok kivétel nélkül szakértői valamilyen területnek, 

vagy legalább behatóbb ismeretekkel rendelkeznek azon a téren, 

így akármilyen problémával fordulhatnak egymáshoz, biztosan akad 

valaki, aki képes segítséget nyújtani. Emellett egymás tudományos 

projektjeit is támogatják, sőt lehetőség 

adódik más nemzetek Mensa-tagjainak 

meglátogatására is. 

Az IQ nehezen meghatározható, 
de könnyen mérhető
A szervezők nem titkolt célja volt, hogy 

az IQ-tesztjükön jól szereplőkkel új-

raélesszék Szeged városának Mensa-

csoportját. Az eseményen ezért jelen 

volt a Mensa HungarIQa elnöke, Nagy 

Lantos Balázs, valamint Balanyi Bibi-

ána, a nemzetközi Mensa fejlesztési 

igazgatója. Bemelegítésképpen me-

séltek néhány logi-sztorit, vagyis lo-

gikai barchobát. Ezután beszéltek 

az egyesületről, valamint magáról 

az IQ-ról, ha már egyszer az alap-

A problémamegoldó képességet mérik.




